2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2012

         № 2834

Об утверждении порядка составления проекта бюджета города Нефтеюганск на очередной финансовый год и плановый период
          В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.6 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске, утверждённым решением Думы города Нефтеюганска от 30.05.2011 № 39-V (с изменениями на 31.05.2012 № 287-V), постановляю:
1.Утвердить порядок составления проекта бюджета города Нефтеюганска на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.

2.Считать утратившими силу постановления администрации города Нефтеюганска:

-от 20.07.2010 № 1942 «Об утверждении Положения о порядке составления проекта бюджета города Нефтеюганск на очередной финансовый год»;
-от 19.01.2012 № 61 «О внесении изменений в постановление администрации города от 20.07.2010 № 1942» (с изм. на 29.06.2011 № 1645).
3.Департаменту финансов администрации города (Щегульная Л.И.) обеспечить ежегодную организацию работы по формированию проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.

4.Директору департамента по делам администрации города С.В.Мочалову направить постановление главе города В.А.Бурчевскому для обнародования (опубликования) и размещения на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
[image: image2.png]aAMUHACTHAUNA

ropoAaa
HeiTeoraHCKa

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации города

          В.А.Арчиков
И.А.Турышева
23 77 67

Приложение

к постановлению

администрации города

от 02.10.2012 № 2834
Порядок
составления проекта бюджета города Нефтеюганска на очередной
финансовый год и плановый период
1.Общие положения

1.1.Порядок составления проекта бюджета города Нефтеюганска на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске, утверждённым решением Думы города Нефтеюганска от 30.05.2011 № 39-V            (с изменениями на 31.05.2012 № 287-V), и определяет порядок и сроки составления проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.

Составление проекта бюджета основывается на:

-Бюджетном послании Президента Российской Федерации;

-прогнозе социально-экономического развития города на очередной финансовый год и плановый период;

-основных направлениях бюджетной и налоговой политики города на очередной финансовый год и плановый период.

1.2.При составлении проекта бюджета города Нефтеюганск на очередной финансовый год и плановый период:

1.2.1.Администрация города:

-рассматривает и одобряет прогноз социально-экономического развития города на очередной финансовый год и плановый период;

-утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики     на очередной финансовый год и плановый период;

-утверждает долгосрочные целевые программы, реализуемые за счёт средств местного бюджета;

-одобряет характеристики проекта решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период, а также объём бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств;

-образует комиссию по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период;

-формирует перечень долгосрочных целевых программ, предлагаемых для реализации за счёт средств бюджета города в очередном финансовом году и плановом периоде.

1.2.2.Отдел социально-экономических прогнозов и программ департамента по делам администрации города:

-осуществляет подготовку предварительных итогов социально-экономи-ческого развития города за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития города за текущий финансовый год;

-разрабатывает прогноз социально-экономического развития города на очередной финансовый год и плановый период;

-обосновывает в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития города параметры прогноза.

1.2.3.Департамент финансов администрации города (далее - департамент финансов):

-организует разработку проекта бюджета города;

-разрабатывает основные направления налоговой и бюджетной политики города на очередной финансовый год и плановый период;

-ведёт реестр расходных обязательств города в соответствии с порядком, утверждённым постановлением администрации города;

-непосредственно составляет проект бюджета города;

-разрабатывает основные характеристики проекта решения о бюджете;

-подготавливает предложения по распределению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;

-устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований города Нефтеюганск на очередной финансовый год и плановый период;

-устанавливает перечень и сроки представления в департамент финансов субъектами бюджетного планирования отчётных и прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения проекта бюджета города;

-разрабатывает совместно с главными администраторами доходов и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, проектировки поступлений доходов и источников финансирования дефицита бюджета города, поступающих в бюджет города в разрезе кодов бюджетной классификации;

-осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета города за текущий финансовый год;

-разрабатывает проекты муниципальных заимствований, предоставления муниципальных гарантий, предоставления бюджетных кредитов;

-осуществляет согласование с Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры исходных данных, используемых для расчётов распределения дотаций из региональных фондов финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) и поселений, а также объёмов доходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый период;

-представляет для внесения в Думу города главе администрации города проект решения Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период, с необходимыми документами и материалами, представляемые одновременно с проектом;

-организует работу Бюджетной комиссии по формированию проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период;

-осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа, города Нефтеюганска.

1.2.4.Департамент имущественных и земельных отношений администрации города:

-разрабатывает прогноз поступления доходов от использования и продажи имущества, находящихся в муниципальной собственности.

1.2.5.Главные администраторы доходов бюджета города (главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета):

-разрабатывают прогноз объёмов поступлений  в бюджет города по видам доходов, а также доходов от приносящей доход деятельности,  по источникам финансирования дефицита бюджета города на очередной финансовый год и плановый период и представляют в департамент финансов.

1.2.6.Главные распорядители бюджетных средств города:

-осуществляют планирование соответствующих расходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый период, составляют обоснования бюджетных ассигнований;

-представляют в департамент финансов реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счёт бюджетных ассигнований;

-распределяют предельные объёмы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по кодам классификации расходов бюджета;
-подготавливают и в пределах своей компетенции реализуют предложения по сокращению и оптимизации расходных обязательств и объёма ассигнований, необходимых для их исполнения по направлениям своей деятельности (включая  реструктуризацию бюджетной сети);

-представляют в департамент финансов данные, необходимые для составления проекта решения Думы города о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

-формируют муниципальные задания для подведомственных учреждений.
2.Порядок составления проекта бюджета города

Проект бюджета города на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в три этапа.

2.1.На первом этапе:
2.1.1.Департамент финансов:

-в срок до 01 июня текущего года направляет главным распорядителям бюджетных средств порядок и методику планирования бюджетных ассигнований.

2.1.2.Главные администраторы доходов бюджета города (главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города):

-в срок до 15 июня текущего финансового года направляют в департамент финансов администрации города прогнозируемые на  объёмы поступлений в бюджет города по видам доходов, в том числе от приносящей доход деятельности, источникам финансирования дефицита бюджета города.

2.1.3.Отдел социально-экономических прогнозов и программ департамента по делам администрации:

-разрабатывает и представляет в департамент финансов предварительный прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период.

2.1.4.Главные распорядители представляют до 05 июля текущего года в департамент финансов:

-расчёты и распределение объёмов бюджетных ассигнований по действующим расходным обязательствам и предложения по принимаемым расходным обязательствам, по средствам от приносящей доход деятельности;

-обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период для соответствующих бюджетных ассигнований;

-сведения об общем объёме бюджетных ассигнований, представленном      в обоснованиях бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;

-предварительный реестр расходных обязательств.

2.2.На втором этапе:
2.2.1.Департамент финансов:

-в срок до 01 октября текущего года консолидирует расчёты по проекту бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

-в срок не позднее 05 ноября направляет главным распорядителям бюджетных средств предельные объёмы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, одобренные Бюджетной комиссией по формированию проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период (за исключением расходов на бюджетные инвестиции по долгосрочным целевым программам);

-в срок не позднее 10 ноября вносит главе администрации города проект бюджета города на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Думу города, одновременно с указанным проектом.

2.2.2.Бюджетная комиссия по формированию проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период в срок до 01 ноября текущего финансового года:

-рассматривает и согласовывает предложения по формированию основных направлений налоговой, бюджетной политики города Нефтеюганска на очередной финансовый год и плановый период;

-рассматривает предложения по перераспределению бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств по субъектам бюджетного планирования в разрезе разделов классификации расходов бюджета города;

-рассматривает и согласовывает проекты программ муниципальных заимствований и муниципальных гарантий, проект программы предоставления бюджетных кредитов.

2.3.На третьем этапе:
2.3.1.Отдел социально-экономических прогнозов и программ департамента по делам администрации:

-не позднее 10 ноября направляет в департамент финансов для представления главе города одновременно с проектом решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период:

1) прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;

2) предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.

2.3.2.Департамент финансов:

-до 15 ноября текущего финансового года представляет главе администрации города проект решения Думы города на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, представляемые в Думу города, одновременно с указанным проектом.